
 

 
 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   
cap. soc. € 32.777.474 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
PEC: retiambiente@pec.it     E-MAIL:  info@retiambiente.it 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE  

SEMPLIFICATA 

AD_2023_83 

 

OGGETTO: Contratto di fornitura del servizio di formazione personalizzata “on demand” per il Gruppo 

Retiambiente. Cig: ZEB3BC8E8B 

  

Il Dott. Urbano Dini, in qualità di Direttore Generale di Retiambiente s.p.a., munito dei necessari poteri come da 

procura del 08/07/2021 rep. 28956 a firma del notaio Dott. Cariello, registrata in Pisa in data 13/07/2021 al n. 

7407 serie 1T; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 2 dell’art. 17, il quale prevede che, 

in caso di affidamento diretto, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di 

contrarre, individuando l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTO il D.Lgs 36/2023 ed in particolare la lett. b) comma 1 art. 50 che consente - per importi inferiori ad Euro 

140.000,00 iva esclusa - ricorrere a modalità semplificate di affidamento diretto anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici; 

VISTO il Regolamento degli Approvvigionamenti approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione in 

data 16/01/2020; 

PRESO ATTO dell’entrata in vigore del nuovo Codice Appalti (D.lgs 36/2023) che troverà applicazione per tutti i 

nuovi procedimenti a partire dal 1°luglio 2023 e della conseguente necessità del Gruppo Retiambiente di formare, 

mediante corsi ad hoc,  il personale dell’Ufficio Gare ed Approvvigionamenti di Retiambiente s.p.a e delle Società 

controllate (da ora in poi SOL) nonché i RUP e/o figure apicali, sulle novità introdotte nel nuovo Codice Appalti;   

CONSIDERATO CHE a causa della complessità e numerosità delle novità introdotte dal Legislatore nel nuovo 

Codice Appalti, si rende necessario per tutti i dipendenti dei vari uffici Gare ed Approvvigionamenti del Gruppo 

Retiambiente la frequentazione di un master di formazione completo al fine di approfondire la nuova disciplina 

degli appalti pubblici e le corrette procedure applicabili alle gare che verranno pubblicate e per i RUP/figure apicali 

un corso sulle novità rispetto alla precedente disciplina; 



 

 
 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   
cap. soc. € 32.777.474 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
PEC: retiambiente@pec.it     E-MAIL:  info@retiambiente.it 

 

PRESO ATTO che la ditta individuale Studio Albonet di Boso Alessandro, con sede legale in Via Giardinetto n. 

3- 36061, Bassano del Grappa (VI), P.Iva 031166020272, vanta esperienza sin dal 1999 nella formazione delle 

Stazioni Appaltanti in materia di appalti ed offre un master di formazione completo sul nuovo Codice Appalti 

strutturato in 4 corsi come da dettaglio che segue:  

- corso n. 1 dal titolo “le novità del nuovo codice appalti 2023” costituito da n.1 modulo di n. 4 ore consecutive  

che consente la partecipazione fino ad un numero massimo di 60 (sessanta) partecipanti, rappresentati da Figure 

aziendali rivestenti funzioni direzionali, RUP e dipendenti dei vari Uffici Gare ed Approvvigionamenti del Gruppo 

Retiambiente; 

- corso n. 3, 4, e 5 dal titolo “la procedura di gara e gli appalti sotto soglia, forme di cooperazione tra operatori 

economici, l’evoluzione del bando di gara e DGUE”, costituito da n. 4 moduli di n. 4 ore consecutive ciascuno, che 

consente la partecipazione di un numero massimo di 30 (trenta) dipendenti dei vari Uffici Gare ed 

Approvvigionamenti del Gruppo Retiambiente; 

CONSIDERATO CHE alla luce delle caratteristiche sopra descritte e del corpo docente i suddetti corsi di 

formazione risultano altamente qualificanti e formativi; 

CONSIDERATO CHE l’importo a forfait massimo stimato è di € 8.200 (ottomiladuecento/00) oltre iva, imposte 

e/o contributi come di legge. 

Gli oneri della sicurezza da interferenza sono quantificabili pari ad € 0,00 in quanto non sussistono rischi da 

interferenze ulteriori rispetto a quelli specifici dell’attività propria del Fornitore. 

CONSIDERATO CHE il prezzo sopra indicato è congruo ed in linea con i prezzi di mercato applicati al 

settore; 

ACCERTATO che la spesa preventiva rientra nel budget aziendale anno 2022 alla voce “Corsi di Formazione 

SOL - Retiambiente”; 

DETERMINA 

 

1) di quale Responsabile del procedimento, di autorizzare l’Ufficio approvvigionamenti e Gare a provvedere 

al compimento di tutti gli atti necessari e conseguenti, ivi compreso l’acquisizione del cig ai fini del 

rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari Legge 13 agosto 2010 n°136; 

2) di autorizzare l’Ufficio Gare, Contratti ed Approvvigionamenti di procedere all’iscrizione al master di 

formazione sul nuovo codice appalti, costituito dai corsi“le novità del nuovo codice appalti 2023”e “la 

procedura di gara e gli appalti sotto soglia, forme di cooperazione tra operatori economici, l’evoluzione 



 

 
 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   
cap. soc. € 32.777.474 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
PEC: retiambiente@pec.it     E-MAIL:  info@retiambiente.it 

 

del bando di gara e DGUE” tenuti dallo studio Albonet, per l’importo a forfait massimo stimato di € 8.200 

(ottomiladuecento/00) oltre iva co e di legge ed oltre C.A.P. Gli oneri della sicurezza da interferenza sono 

quantificabili pari ad € 0,00 in quanto non sussistono rischi da interferenze ulteriori rispetto a quelli 

specifici dell’attività propria del Fornitore. 

 

Pisa, 04/07/2023 

Il Direttore Generale 

Urbano Dini 

 

  

 
 

 

 

 

  


